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FARKLI ANAÇLAR ÜZERİNE AŞILI BAZI KİRAZ VE 
ELMA ÇEŞİTLERİNDE STOMA YOĞUNLUĞU VE 

STOMA BOYUTLARI1 

 
 

Hatice GÜLEN2 Nezihe KÖKSAL3 Atilla ERİŞ4
 

 
 

ÖZET 
 

Çalışmada Gisela 5 ve Mazzard (P. avium) anaçları üzerine aşılı Sweetheart ve 
Lapins kiraz çeşitleri ile MM 106 ve çöğür üzerine aşılı Red Chief, Jerseymac ve Elite 
elma çeşitleri materyal olarak kullanılmıştır. Her iki meyve türünde de denemede yer 
alan çeşitlerin yapraklarının alt ve üst yüzeyleri mikroskopik olarak  incelenmiş ve 
yaprakların hipostomatik oldukları belirlenmiştir. Değerlendirmeler sonucunda her 
iki meyve türünde de anaçların stoma yoğunluğuna etkisi önemli bulunmuştur. Ayrı-
ca, kiraz çeşitlerinde anaçların stoma boyutuna etkisinin önemli olduğu bulunurken; 
elma çeşitlerinde stoma boyutlarına etkisi  saptanamamıştır. Aynı şekilde, Gisela-5 
üzerine aşılı kiraz çeşitlerinin yapraklarındaki stoma yoğunluğu Mazzard’a aşılı olan-
lardan daha az bulunmuştur. Elmalarda ise, MM106 üzerine aşılı bitkilerin yaprakla-
rının çöğüre aşılı olanlardan daha fazla sayıda stomaya sahip olduğu belirlenmiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Stoma Yoğunluğu, Stoma Büyüklüğü, Anaç, Elma, Kiraz 
 

SUMMARY 
 

STOMA DENSITY AND STOMA SIZE OF SOME CHERRY AND APPLE 
CULTIVARS GRAFTED ON DIFFERENT ROOTSTOCKS 

 

In this study, Sweetheart and Lapins cherry varieties grafted on Gisela-5 and 
Mazzard (P. avium) rootstock; and Red Chief, Jerseymac and Elite apple cultivars on 
MM 106 and seedling rootstocks were evaluated. The stomata were observed 
microscopically and it was determined that the leaves were hypostomatic. Results 
indicated that effect of rootstocks on the stoma density was significant in both species. 
In addition, rootstocks affected the stoma size in cherry cultivars whereas they did not 
affect stoma size in apple. Moreover, stoma density in the cherry varieties grafted on 
Gisela-5 was less than that grafted on Mazzard. In apple, scions grafted on MM 106 
had more stomata in their leaves than that grafted on seedling rootstock. 
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GİRİŞ 
 
Meyve yetiştiriciliğinde anaçların kullanımı 

büyük öneme sahiptir. Anaçlar, genellikle ağaç-
ların şekil ve büyüklüğünün kontrolü, gençlik 
kısırlığı döneminin kısaltılması, meyve kalitesi-
nin iyileştirilmesi, hastalık ve zararlılara daya-
nıklılık ve farklı ekolojik koşullara uyum amaç-
larına dönük olarak kullanılmaktadır (14). Bu 
özelliklerden bitkilerin farklı ekolojik koşullara 
uyumu ve olumsuz çevre koşullarına dayanımı 
için ise, temel olarak bitki-su ilişkileri önem ta-
şımaktadır. Bitki su dengesinin kontrolü çok 
yönlü bir mekanizma olup toprak, iklim, yön, 
konum ve kültürel uygulamalar gibi çevre ko-
şullarının yanı sıra bitkinin tür ve çeşidi ile 
kendi yapısı da bu dengenin değişimine etki 
etmektedir (5).  
 Bitki, metabolik aktivitesi sırasında gereksi-
nim duyduğu suyu kökleri ile ve erimiş besin 
maddeleri ile birlikte alır. Çeşitli organlarda de-
ğişik amaçlarla kullanılan su daha sonra bitki 
tarafından dışarı atılır. Bitkilerde esas olarak 
buhar halinde gerçekleşen  ve transpirasyon ola-
rak tanımlanan su kaybının büyük oranla ger-
çekleştiği organlar ise yapraklardır. Yapraklar-
daki terleme olayı kütikula veya stomalar aracı-
lığı ile olurken bunlardan stomatal 
transpirasyon daha büyük öneme sahiptir (7). 
Dolayısıyla yapraklardaki stoma yoğunluğu ve 
stomaların hareketi ile bitkinin yitirdiği su ve 
bitki-su dengesi arasında sıkı bir ilişki bulun-
maktadır. Stomaların büyüklük ve yoğunlukla-
rının bitki tür ve çeşidi ile bitkinin yetişme ko-
şullarına göre farklılık gösterdiği çeşitli sebze 
türlerinde (13), asma (3, 6), kestane (12) ve tu-
runçgillerde (15) yapılan çalışmalarla ortaya 
konmuştur. Ayrıca, stomaların birim alandaki 
yoğunluğu ve hareketi üzerine çevre koşulları-
nın ve bazı dışsal uygulamaların da etkili oldu-
ğu bilinmektedir (5, 8, 13). 
 Yapraklardaki stomaların yoğunluğu ve ha-
reketleri üzerine içsel ve dışsal birçok faktörün 
etkili olduğu bilinmekle beraber (3, 4, 7, 8, 13); 
meyve yetiştiriciliğinde önemli bir yere sahip 
olan anaçların üzerine aşılanan çeşitlerin yap-
raklarındaki stoma yoğunluğu üzerine etkisinin 
araştırıldığı sınırlı sayıda çalışma mevcuttur (2, 
6, 10). Dolayısıyla, meyve tür ve çeşitleri için 

kullanılan anaçların bu yöndeki etkilerinin bi-
linmesi, farklı ekolojilerde ve farklı koşullarda 
yapılacak yetiştiricilikte büyük öneme sahiptir. 
Bu açıdan konuya yaklaşarak yapılan çalışma-
da, farklı anaçlar üzerine aşılı kiraz ve elma çe-
şitlerinde stoma yoğunlukları ve boyutları üze-
rine anaçların etkisi incelenmiştir. 
 
 

MATERYAL VE  METOT 
 

Materyal 
 

Çalışmalarda, Gisela-5 ve Mazzard (P. 
avium-tohum) anaçları üzerine aşılı 2 yaşlı 
Sweatheart ve Lapins kiraz çeşitleri ile MM 106 
ve elma çöğürü üzerine aşılı 3 yaşlı Red Chief, 
Jarseymac ve Elite elma çeşitleri materyal ola-
rak kullanılmıştır. Anaçlar da, ayrıca değerlen-
dirmeye alınmıştır. 
 

Metot 
 

Çalışma, Bursa ekolojik koşullarında 2003 
yılı Eylül ayı başında normal bakım işlemleri-
nin yapıldığı, ağır bünyeli, orta alkali pH’da, 
tuzluluk problemi olmayan toprak koşullarında 
yapılmıştır (11). Örnekler, ağaçların dört farklı 
yönündeki yıllık sürgünlerden gelişmesini ta-
mamlamış olgun yapraklardan sabah 9-11 saat-
leri arasında toplanmıştır (9). Yaprakların alt ve 
üst epidermis tabakası yırtılmış ve yaprak yüze-
yinden ayrıldıktan sonra saf su damlatılarak lam 
ve lamel arasına yerleştirilmiştir. Preparatlar 
10x40 büyütmeli mikroskop altında incelenmiş 
ve oküler mikrometre yardımı ile stomalar sayı-
larak boyutları ölçülmüştür. Üç farklı ağaçtan 
toplanan yaprakların farklı bölgelerinden alınan 
(yaprak ucu, ortası ve yaprak sapına yakın kı-
sım) üç örnek üzerinde üçer farklı bölgede 3’er 
sayım ve ölçüm yapılmıştır. Böylece her bir ör-
nek için toplam 27 sayım ve ölçüm gerçekleşti-
rilmiştir. Sonuçların varyans analizleri 0.05 ö-
nemlilik seviyesinde BARNES bilgisayar prog-
ramı kullanılarak yapılmıştır. Ortalamalar ara-
sındaki farklılıklar ise MSTAT-C bilgisayar 
programında 0.05 önemlilik seviyesinde LSD 
testi ile değerlendirilmiştir.  
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SONUÇLAR VE TARTIŞMA 
 
 Yapılan incelemeler sonucunda denemede 
yer alan kiraz ve elma çeşitlerinin “hipostoma-
tik” yapraklara sahip olduğu anlaşılmıştır. Diğer 
bir ifadeyle stomalar sadece yaprağın alt yüze-
yinde görülebilmiştir. Gisela-5 ve Mazzard a-
naçları üzerine aşılı Sweetheart ve Lapins kiraz 
çeşitlerinin yapraklarının alt yüzeyine ait stoma 
yoğunluğu ile stoma boyutlarının sonuçları Çi-
zelge 1’de görülmektedir. 

Değerlendirmeler, stoma yoğunluğu üzerine 
çeşidin ve anacın etkisinin önemli olduğunu 
göstermiştir. Ayrıca, çeşit ve anaç arasında bir 
interaksiyon belirlenmiştir. Genelde her iki ki-
raz çeşidinde de Gisela-5 anacı üzerine aşılı a-
ğaçların yapraklarındaki stoma yoğunluğu 
Mazzard’a aşılı olanlardan daha düşük olmuş-
tur. En yüksek stoma yoğunluğu Mazzard’a aşı-
lı Sweetheart çeşidinde saptanırken, en düşük 
stoma yoğunluğu Gisela-5 anacına aşılı yine 
Sweetheart  çeşidinde  gözlenmiştir.  Buna göre  

 
 
Çizelge 1. Farklı anaçlar üzerine aşılı kiraz çeşitlerinin yapraklarının alt epidermisindeki stoma yo-

ğunluğu ve stoma büyüklükleriz. 
Table 1. Stoma density and stoma size of lower epidermis of the leaves of the cherry cultivars 

grafted on different rootstocksz. 
 

Çeşit  
Cultivar 

Anaç 
Rootstock 

Stoma yoğunluğu 
(adet/mm2) 

Stoma density 
(amt./mm2) 

Stoma eni 
Stoma width 

(µ) 

Stoma boyu 
Stoma length 

(µ) 

Gisela-5 202.38 d 22.50 a 29.17 b 
Sweetheart  

Mazzard 469.39 a 17.50 c 23.33 d 
Gisela-5 392.86 c 19.17 bc 24.17 c 

Lapins  
Mazzard 418.37 b 20.83 ab 32.50 a 

İstatistiksel analiz  Statistical analysis 
Çeşit    Cultivar * Ö.D.  N.S. Ö.D.  N.S. 
Anaç    Rootstock * * Ö.D.  N.S. 
Çeşit x Anaç Cultivar x Rootstock * * * 

zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD) 
zMean separation within columns by LSD mutiple test at, 0.05 level 
Ö.D.: Önemli değil N.S.: Nonsignificant 
*İncelenen parametrelerde istatistiki bakımdan fark önemlidir (P<0.05)  *Significant at P< 0.05 
 
 
anaç farklılığı en fazla Sweetheart çeşidini etki-
lemiştir. Stomaların eni üzerine çeşidin etkisi 
önemsiz olurken anacın ve anaç ile çeşidin 
interaksiyonu önemli bulunmuştur. Stoma boyu 
dikkate alındığında ise çeşit ve anaç arasında 
bir interaksiyon bulunurken çeşidin veya anacın 
etkisi önemsiz olmuştur. 
 MM 106 ve elma çöğürü üzerine aşılı 
Red Chief, Jerseymac ve Elite elma çeşitlerinin 
yapraklarının alt yüzeyine ait stoma yoğunluğu 
ile stoma boyutlarının sonuçları Çizelge 2’de 
görülmektedir. Stoma yoğunluğu açısından çe-
şitler arası ilişki önemsiz olurken; anacın çeşit-
lerdeki etkisi önemli bulunmuştur. Ayrıca, a-
naçlar ve çeşitler arasında interaksiyon görül-
müştür. Genelde MM 106 üzerine aşılı ağaçla-

rın yapraklarındaki stoma yoğunluğu çöğüre a-
şılı olanlardan daha yüksek bulunmuştur. En 
yüksek ve en düşük stoma yoğunluğu sırasıyla 
MM 106 ve çöğüre aşılı Elite çeşidinde sap-
tanmıştır. Buna göre, anaç farklılığı en fazla 
Elite çeşidini etkilemiştir. Stoma eni ve stoma 
boyu dikkate alındığında ise, anacın veya çeşi-
din etkisi önemsiz bulunmuş ve çeşitler ile a-
naçlar arasında da bir interaksiyon görülmemiş-
tir. 
 Denemelerde yer alan kiraz ve elma anaçla-
rının yapraklarının alt epidermisindeki stoma 
yoğunluğu ile stoma boyutlarının sonuçları Çi-
zelge 3'de verilmiştir. Kiraz anaçlarından Mazz-
ard, Gisela 5’e göre daha fazla stomaya sahip 
bulunmuştur. Ayrıca Mazzard’a  ait  stomaların  
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Çizelge 2. Farklı anaçlar üzerine aşılı elma çeşitlerinin yapraklarının alt epidermisindeki stoma yoğunluğu ve 
stoma büyüklükleriz. 

Table 2. Stoma density and stoma size of lower epidermis of the leaves of the apple cultivars grafted on 
different rootstocksz. 

 

Çeşit  
Cultivar 

Anaç 
Rootstock 

Stoma yoğunluğu (adet/mm2) 
Stoma density (amt./mm2) 

Stoma eni 
Stoma width (µ) 

Stoma boyu 
Stoma length (µ) 

MM 106 501.70 cz 22.50 30.83 
Red Chief  

Çöğür Seedling 459.18 e 22.50 31.67 
M106 522.11 b 22.50 30.00 

Jerseymac  
Çöğür Seedling 469.39 d 20.83 31.67 
M106 547.62 a 21.67 32.50 

Elite  
Çöğür Seedling 442.18 f  21.67 28.33 

İstatistiksel analiz  Statistical analysis 
Çeşit    Cultivar Ö.D.  N.S Ö.D. N.S Ö.D. N.S 
Anaç    Rootstock * Ö.D. N.S Ö.D. N.S 
Çeşit x Anaç Cultivar x Rootstock * Ö.D. N.S Ö.D. N.S 

zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD) 
zMean separation within columns by LSD mutiple test at, 0.05 level ,    Ö.D.: Önemli değilN.S.:Nonsignificant 
*İncelenen parametrelerde istatistiki bakımdan fark önemlidir (P<0.05)  *Significant at P< 0.05. 
 
Çizelge 3. Denemede yer alan kiraz ve elma anaçlarının yapraklarının alt epidermisindeki stoma yoğunluğu 

ve stoma büyüklükleri. 
Table 3. Stoma density and stoma size of lower epidermis of the leaves of the apple and cherry rootstocks 

evaluated in this study. 
 

Anaç 
Rootstock 

Stoma yoğunluğu (adet/mm2) 
Stoma density (amt./mm2) 

Stoma eni 
Stoma width (µ) 

Stoma boyu 
Stoma length (µ) 

Gisela-5 358.84±10.34 18.33±0.83 29.17±2.21 
Mazzard 386.05±11.90 20.83±1.67 32.50±1.44 
MM 106 656.46±30.23 16.67±0.83 25.00±2.50 
Çöğür Seedling 307.82±22.11 19.17±0.83 28.33±2.21 

 

 
boyutları Gisela 5’e göre daha büyük olmuştur. 
Elmalarda ise vegetatif anaç olan MM 106’nın 
stoma yoğunluğu çöğürün stoma yoğunluğunun 
hemen hemen iki katı kadar bulunmuştur. An-
cak MM 106’nın stoma boyutlarının çöğüre gö-
re daha küçük olduğu görülmüştür. Dolayısıyla, 
anaçların stoma yoğunluğundaki farklılıkları 
çeşitlere paralel olarak yansımıştır. Başka bir 
deyişle, kirazda Mazzard anacı Gisela 5’den 
daha fazla stoma yoğunluğuna sahip olduğu için 
(Çizelge 3), Mazzard üzerine aşılı Sweetheart 
ve Lapins çeşitlerinin yapraklarındaki stoma 
yoğunluğu Gisela-5’e aşılı olanlardan daha faz-
la olmuştur (Çizelge 1). Aynı şekilde MM 106 
anacı çöğüre göre daha fazla stomaya sahip ol-
duğu için (Çizelge 3) üzerine aşılı üç elma çeşi-
dinin yapraklarındaki stoma yoğunluğu çöğüre 
göre daha yüksek bulunmuştur (Çizelge 2). 
Stoma boyutlarında ise benzer bir paralellik söz 
konusu değildir. 
 Bahçe bitkilerinde ıslah çalışmalarında 
genotiplerin bazı fizyolojik özelliklerinin belir-

lenmesinde stoma sayım ve ölçümlerinden yay-
gın bir şekilde yararlanılmaktadır (6, 12, 13, 
15). Anaçların üzerine aşılanan çeşidin yaprak-
larındaki stoma yoğunluğu ile stoma sayısına 
etkisi üzerine ise, bugüne kadar yapılan sınırlı 
sayıdaki çalışmada (2, 6, 9), kullanılan anaçla-
rın çeşitler üzerindeki stoma yoğunluğuna etki 
ettiği belirtilmektedir ki, bu da bizim sonuçla-
rımızla paralellik göstermektedir. Örneğin, 41 B 
ve 110 R anaçları üzerine aşılı 9 asma çeşidi 
karşılaştırmalı olarak değerlendirildiğinde, 41 B 
anacının 110 R anacına göre daha fazla stoma 
yoğunluğuna neden olduğu belirlenmiştir (2).  
 Öte yandan, Eriş ve Soylu (6) ise, Kober 
5BB anacı üzerine aşılı 15 asma çeşidinin 
stoma yoğunluklarını incelediklerinde; çeşitler 
arasında önemli farklılıklar saptamışlardır. El-
ma klon anaçlarından birisi olan M9 üzerine a-
şılı ağaçların yapraklarında ise, stomayı çevre-
leyen bekçi hücrelerinin su dengesindeki rolü-
nün çöğür üzerine aşılı olan ağaçlardaki yaprak-
lara oranla daha fazla olduğu açıklanmaktadır. 
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Ayrıca, su stresinin olmadığı koşullarda M9, 
M26, M7, M2, MM106 ve M111 gibi vegetatif 
anaçlar üzerine aşılı ‘Delicious’ çeşidinde 
transpirasyon oranlarının farklı olmadığı da gö-
rülmüştür (10).   
 Metabolik aktiviteler sırasında bitki bünye-
sindeki su dengesinin kurulması için, topraktan 
suyun alınmasında rol oynayan kökler ve 
transpirasyon ile su kaybında rol oynayan yap-
raklar ve özellikle stomalar büyük öneme sahip-
tir. Anaç kullanılarak yapılan meyve yetiştirici-
liğinde anaçların kökler üzerindeki etkisi ol-
dukça önemlidir. Kökler üzerinde yapılan ça-
lışmalar, saçak köklerin su alımlarının daha iyi 
olduğunu ve topraktaki mevcut suyu daha etkin 
bir şekilde kullanabildiklerini göstermiştir (1). 
Meyvecilikte kullanılan vegetatif anaçların çö-
ğüre oranla saçak kök oluşumunu arttırdıkları 
ve bu köklerin toprak altında yüzeysel yer al-
dıkları bilinmektedir. Bu anlamda, vegetatif a-
naçlar bitkideki su dengesinin kurulmasında 
daha etkili olmaktadır. Buradaki çalışmada da 
gösterildiği gibi, bitki-su ekonomisi açısından 
transpirasyonda önemli rol oynayan stomalar 
üzerinde kullanılan anaçların etkisi, özellikle 
çevre şartlarına uyum açısından, gözardı edile-
meyecek kadar önemli görülmektedir.  Dolayı-
sıyla, özellikle kurak ve sulama olanaklarının 
sınırlı olduğu yerlerde yapılacak yetiştiricilik-
lerde dikkate alınmak üzere, anaç x çeşit ilişki-
sinde stomadial özelliklerin belirlenmesinin ö-
nemi çok açık olarak anlaşılmaktadır. 
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